000636

#
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АСТРАХАНЬ»

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

P f . P f  JL P S 6  № ( У - Р Г - ' Ш

О проведении августовской
педагогической конференции
работников образования
города Астрахани

В соответствии с Положением управления образования администрации
муниципального образования «Город Астрахань», утверждённым решением
Городской Думы муниципального образования «Город Астрахань» от
16.06.2016 № 6 6 , согласно плану работы управления по образованию и науке
администрации муниципального образования «Город Астрахань» на 2016
год, утверждённому приказом управления по образованию и науке
администрации муниципального образования «Город Астрахань» от
30.12.2015 № 08-07-917 ,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Провести августовскую педагогическую конференцию работников

образования города Астрахани «Внедрение педагогических инноваций в
образовательный процесс в условиях введения ФГОС: опыт, проблемы,
перспективы» (далее - конференция) 25-26 августа 2016 года на базе
муниципальных бюджетных образовательных организаций.

2 . Утвердить:
2.1. Программу проведения конференции согласно приложению 1 к

настоящему приказу.
2.2. Список модераторов по секциям согласно приложению 2 к

настоящему приказу.
2.3. Смету расходов на проведение конференции согласно приложению

3 к настоящему приказу.
3. Заместителю начальника управления по финансово - экономическим

вопросам управления (Петровой С.Н.) осущ ествить финансирование
организации и проведения конференции согласно прилагаемой смете.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления по развитию общего образования
И.С. Сивову.

Начальник управления И.В.Горина

Приложение 1
к приказу управления
от o s. p s  л р /6
№ О Р -Р У - # 4 6

П роф ам м а проведения августовской педагогической конференции работников образования г. Астрахани
«Внедрение педагогических инноваций в образовательный процесс в условиях введения ФГОС: опыт, проблемы,

перспективы»
№ Тема выступления Ф.И.О. выступающ его Должность М есто проведения

Пленарное заседание
Внедрение педагогических инноваций в образовательный процесс

в условиях введения ФГОС: опыт, проблемы, перспективы
26.08.2016 в 10-00 на базе М БОУ г. Астрахани «Гимназия 3»

Секция №  1
Круглый стол «Сетевое взаимодействие образовательных учреждений как педагогическая инновация в рамках

реализации ФГОС»
26.08.2016 в 11.30 на базе М БОУ г. Астрахани «Гимназия 3» (для руководителей образовательных организаций)

1. «Сетевое взаимодействие как фактор
развития образовательного
учреждения»

Т.А. Кобцева

С.Х. Сафарова

директор

заместитель
директора по ВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  28»

2 . «Сетевое взаимодействие
образовательных учреждений как
педагогическая инновация в рамках
ФГОС»

А.П. Касаткина директор МБОУ г. Астрахани
«СОШ  №  29»

3. «Сетевое взаимодействие как
эффективная форма организации

Е.А. М уравьева директор М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  48»

внеурочной деятельности»
4. «Сетевое взаимодействие как фактор

развития творческих способностей
обучающихся»

J1.H. Горохова

Д.Ю . Фокин

директор

учитель
информатики

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  32»

5. «Сетевое взаимодействие как основа
образовательно-воспитательного
пространства»

Ю .С. Дёмина директор М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  45»

6 . «Сетевое взаимодействие как
эффективный способ организации
образовательного процесса»

Д.Ф. Галиева

Т.В. Тарасова

заместитель
директора по ВР

заместитель
директора по УВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 27»

Секция № 2
Инновационные технологии и приемы обучения

26.08.2016 в 11.30 на базе М БОУ г. Астрахани «Гимназия №  3»
1. «Реализация системно

деятельностного подхода на занятиях
учебных курсов по выбору в 7-х
классах»

Ж.Б. Зорина заместитель
директора по УВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  36»

2 . «Инновационное образовательное
пространство на уровне начального
общего образования как необходимое
условие реализации ФГОС НОО (из
опыта работы МБОУ г. Астрахани
«Гимназия № 1»)»

J1.B. Павлова заместитель
директора по УВР

М БОУ г. Астрахани
«Гимназия №  1»

3. «М оделирование на уроках
естественно - научного цикла с
применением информационно-

. компью терных технологий как метод

И.В. Зима заместитель
директора по УВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 28»

познания в обучении»
4. «Инновационные приемы в обучении

биологии»
Л.Г. М итрохина заместитель

директора по УВР
М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 32»

5. «Планш етный компьютер и
интерактивная система голосования
«Votum» как средство повышения
мотивации в современной школе»

Е.Б. Кузнецова заместитель
директора по УВР
НОО

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 48»

6 . «Сетевое взаимодействие
образовательных учреждений как
педагогическая инновация в рамках
ФГОС»

Э.Ш . Айтуганова заместитель
директора по УВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  8 »

7. «Практика реализации ФГОС НОО:
индивидуальная образовательная
траектория обучаю щ егося, часть ООП
НОО формируемая участниками
образовательных отношений,
взаимодействие школы и организаций
дополнительного образования,
культуры и спорта»

О.В. Романова заместитель
директора по
УВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 29»

8 . «М етод сетевых проектов» И.В. М анцерова заместитель
директора по
НМР

М БОУ г. Астрахани
«Лицей №  1»

Секция №  3 Инновационный урок
Предмет гуманитарного цикла

25.08.2016 в 10.00 на базе М БОУ г. Астрахани «СОШ  № 8 »
1. «Инновационные формы работы при

внедрении регионального компонента
в изучение русского языка и
литературы» (из опыта урочной и
внеурочной деятельности)

И.С. Зварыкина кандидат
филологических
наук, учитель
русского языка и
литературы

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  6 »

2 . «Способы повышения интереса к С.В. Копылова учитель русского М БОУ г. Астрахани

классической литературе как
начальный этап формирования
общ екультурных компетенций
обучающихся»

языка и
литературы

«Гимназия №  4»'

3. «Использование документов Google
при решении проблемных ситуаций
на уроках изучения литературы в
основной школе»

С.В. Ш ведова учитель русского
языка и
литературы

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 40»

4. «Проектно-исследовательская
учебная деятельность как
инновационная образовательная
технология на уроках русского языка
и литературы»

Ю.И. Еранова учитель русского
языка и
литературы

М БОУ г. Астрахани
«Гимназия №  1»

5. «Использование технологии
мастерских на уроках русского языка
и литературы»

С.В. Григорьева учитель русского
языка и
литературы

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 28»

6 . «Применение технологии
критического мышления на уроках
истории»

И.М. Ж уравлева учитель истории М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 4 5 »

7. «Реализация индивидуального
подхода на уроках английского
языка»

И .О .Зайнутдинова учитель
английского
языка

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  №  9»

8 . «Использование метода проектов на
уроках литературы в 5-х классах»

В.А. Янова учитель русского
языка и
литературы

МБОУ г. Астрахани
«Лицей №  3»

9. «Применение технологии модерации
на уроках русской словесности и
литературы»

O.JI. Хохлова учитель русского
языка и
литературы

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  36»

Предмет математического цикла
25.08.2016 BiO.OO на базе М БОУ г. Астрахани «СОШ  № 32»

1 . «Некоторые аспекты применения А. А. И груш кина [ учитель физики М БОУ г. Астрахани

инновационных технологий в
преподавании точных дисциплин»

«СОШ  № 12»

2 . «Инновационные подходы к
межпредметной интеграции на уроках
информатики» (из опыта работы)

Т.Ю. Касаткина учитель
математики и
информатики

М БОУ г. Астрахани
«Гимназия №  4»

3. «Реализация системно - деятельного
подхода на уроках математики в
основной школе»

Е.Г. Левина учитель
математики

М БОУ г. Астрахань
«Лицей №  3»

4. «Использование проектной
деятельности в рамках
интегрированных уроков»

Ю .В. Ш торгина учитель
математики и
информатики

МБОУ г. Астрахань
«СОШ  №  13»

5. «Инновационный взгляд на решение
задач по математике»

Е.Л. Верхова учитель
математики

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  №  12»

Начальная школа
25.08.2016 в 10.00 на базе МБОУ г. Аст рахани «СОШ  № 11»

1 . «Влияние самооценки на
успеваемость младших школьников:
опыт эксперимента»

А.Н. Замочникова учитель
начальных
классов

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 26»

2 . «К вопросу изучения развития
личностных универсальных учебных
действий младших ш кольников»

Н.Р. М ерзлякова учитель
начальных
классов

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  № 56»

3. «Инновационные подходы к
активизации деятельности младших
ш кольников средствами платформы
«Глобаллаб»

С.Г. Овсянникова учитель
начальных
классов

М БОУ г. Астрахани
«Гимназия №  1»

4. «Современный урок в начальной
школе в контексте системно
деятельностного подхода»

Д.В. Бурмистрова учитель
начальных
классов

МБОУ г. Астрахань
«СОШ  №  1»

5. «Использование инновационных
технологий и приёмов обучения в
начальной школе»

Н .С .Родионова учитель
начальных
классов

МБОУ г. Астрахань
«СОШ  № 55»

6 . «Использование технологии «Чтение
и письмо для развития критического
мыш ления» в начальной школе» (из
опыта работы)

Л.И. Ю ровских учитель
начальных
классов

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  64»

7. «Урок открытия нового знания на
основе образовательной системы
деятельностного метода обучения
Л.Г. Петерсон как принципиально
новый путь к формированию У УД»
(из опыта работы)

Ю .А. Буслова учитель
начальных
классов

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  № 19»

8 . «Проектная деятельность на уроках
литературного чтения во 2  классе»
(Азбука вежливости по рассказам
В. Осеевой)

Ж.Б. Ж умабаева учитель
начальных
классов

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 45»

9. «Развитие личности ребенка на
уроках и во неурочное время»

Ю .В. Комендантова учитель
начальных
классов

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 45»

Предмет художественно-эстетш
25.08.2016 в 10.00 на базе М БОУ г. Аст

1еского цикла
захани «СОШ  № 48»

1 . «Проектная деятельность на уроках
изобразительного искусства»

Л.С. Саликова учитель ИЗО МБОУ г. Астрахани
«СОШ  №  9»

2 . «Ф ормирование личности
безопасного типа средствами
предмета ОБЖ»

О.В. Ш алашова учитель ОБЖ МБОУ г. Астрахань
«СОШ  № 26»

3. «Палитра» инновационных подходов
в работе, учителя изобразительного
искусства: размышления учителя»

Л.В. Аксёнова учитель ИЗО М БОУ г. Астрахани
«СОШ  №  64»

4. «Инновационные подходы к
использованию творческого наследия
Б.М. Кустодиева на уроке
изобразительного искусства»

И.Н. Степанова учитель ИЗО М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 58»

5. «Ф ормирование метапредметных
умений и навыков»

Е.Н. Ф ерафонтова учитель
технологии

М БОУ г. Астрахани
«Гимназия №  1»

Секция № 4
Инновационные подходы во внеурочной деятельности

25.08.2016 в 10.00 на базе М БОУ г. Астрахани «СОШ  № 6 »
1 . «Применение технологии Public

Rtlations в образовательном
учреждении»

Н.Ю . Зайченко заместитель по
УВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 22»

2 . «Проектно-исследовательская
деятельность обучающихся как
условие формирования учебно
познавательной компетентности во
внеурочное время»

И.А. Парикянц учитель химии М БОУ г. Астрахани
«Лицей №  3»

3. «Инновационное развитие
дополнительного образования в
условиях образовательного центра»

Л.М. Кантемирова заместитель
директора по ВР

М БОУ г. Астрахани
«Гимназия №  3»

4. «Обеспечение психофизической
безопасности образовательной среды
школы через реализацию
инновационного проекта «Ш кольная
служба медиации»

Т.В. Асташ ова заместитель
директора по ВР

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 22»

5. «Патриотическое воспитание через
обучение народной культуры»

Т.В. Багдалова учитель
географии

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  № 9»

6 . «Экологический мониторинг в
школе»

Л.А. Подосинникова учитель биологии
и химии

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  №  9»

7. «Использование инновационных
технологий обучения в авторской
образовательной программе
«Ш ахматландия»

Е.А. Сокольская педагог
дополнительного
образования

М БОУ ДО Д г. Астрахань
«ЦДО №  1»

8 . «Роль изучения истории и культуры
казачества в воспитании юных

С.Н. Ш трошер учитель
математики

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 28»

астраханцев» (из опыта работы)
9. «Ф ормирование учебной мотивации с

помощ ью инновационных технологий
на занятиях школы раннего развития»

С.А. Бучилкина педагог
дополнительного
образования

М БДОУДОД г. Астрахани
«II ДО № 1»

1 0 . «Правовая политика как элемент
правового регулирования»

Т.М. Курашова учитель русского
языка

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 4»

1 1 . «Самостоятельная деятельность как/
залог познавательной активности в
обучении»

И.Х. Игалиева педагог
дополнительного
образования

МБОУ г. Астрахани
«СОШ  №  28»

Секция № 5
Реабилитационно-коррекционные методы в работе с несовершенн<

находящ имися в социально опасн
25.08.2016 в 10.00 на базе М БОУ г. Аст

элетними «группы риска» и семьями и детьми,
ом положении
рахани «СОШ  №  56»

1 . «П овыш ение эффективности
межведомственного взаимодействия
органов образования с КДН и ЗП при
районных администрациях г.
Астрахани»

Л.Ю . Пчельникова ведущий
методист отдела
сопровождения
образовательной
деятельности

Управление образования
администрации
муниципального образования
«Город Астрахань»

2 . «О рганизация и проведение
профилактической и коррекционной
работы с детьми и подростками,
состоящ ими на различных видах
учета»

Т.Л. М анцурова ведущий
менеджер отдела
мониторинга и
качества
образования

Управление образования
администрации
муниципального образования
«Город Астрахань»

3. «Организация работы с семьей по
формированию  культуры здоровья и
профилактике аддиктивного
поведения среди несовершеннолетних
обучаю щ ихся»

Э.И. Ахмедова ведущий
методист отдела
по психолого -
педагогической
работе

Управление образования
администрации
муниципального образования
«Город Астрахань»

4. «О формах и методах взаимодействия
ГБУЗ АО «Областной
наркологический диспансер» с

Э.Т. Алибаева специалист по
социальной
работе

ГБУЗ АО
«Областной наркологический
диспансер»

муниципальными образовательными
организациями г. Астрахани»

5. «Социально-педагогическое
сопровождение семьи, находящейся в
трудной жизненной ситуации»

С.Р. Уразгалиева социальный
педагог

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 59»

6 . «Ф ормирование правосознания как
профилактика девиантного
поведения»

И.С. Сальникова социальный
педагог

М БОУ г. Астрахани
«СОШ  № 14»

Приложение 2
к приказу управления
от & .W . Я # /6  .

Список модераторов по секциям

№ Название секции М одератор
(Ф .И.О., должность)

1 . Сетевое взаимодействие
образовательных учреждений как
педагогическая инновация в
рамках реализации ФГОС

И.В. Горина,
начальник управления
образования администрации
М О «Город Астрахань»

И.С. Сивова, заместитель
начальника управления по
развитию общего
образования

2 . Инновационные технологии и
приемы обучения

Т.Н. Яковлева,
доцент кафедры социологии
ФГБОУ ВО «Астраханский
государствен н ы й
университет», к. соц. н.

3. Инновационный урок

Предметы гуманитарного цикла С.А. Сальникова, начальник
отдела общего образования и
воспитания управления
образования администрации
М О «Город Астрахань»

Предметы математического
цикла

JI.B. Кострыкина, ведущий
методист отдела
сопровождения
образовательной
деятельности управления
образования администрации
МО «Город Астрахань»

Начальная школа В.И. Великая,
ведущий методист отдела
сопровождения
образовательной
деятельности управления
образования администрации
МО «Город Астрахань»

Предметы художественно
эстетического цикла

Е.А. Щ ербаченко,
ведущий методист отдела по
организационно-
методической работе
управления образования
администрации МО «Город
Астрахань»

4. Инновации во внеурочной
деятельности

Е.В. Тюрина,
начальник отдела по
организационно-
методической работе
управления образования
администрации М О «Город
Астрахань»

5. Реабилитационно-коррекционные
методы в работе с
несоверш еннолетними «группы
риска» и семьями и детьми,
находящ имися в социально
опасном положении

Е.К. Лыкова, руководитель
отдела по психолого
педагогической работе
управления образования
администрации МО «Город
Астрахань»